Ex iis igitur relinquit Augustinus legalia pro tempore, in quo primo fidei gratia revelata est, indifferentia illis qui ex Iudaeis, dummodo non constituerent in eis spem salutis, et vere legalia ab Apostolis fuisse servata, et Petrum vere reprehensibilem, Paulum vero non reprehendendum.

**Responsio:** Dicendum Sanctos ad diversa respicientes circa istum articulum aliquando diversa sensisse, non tamen contraria, cum dicat Hieronymus, in epistola *Ad Augustinum*: «Non multum interest inter meam et tuam sententiam, quia ego dico et Petrum et Paulum timore fidelium Iudaeorum Legis exercuisse, immo simulasse mandata; tu autem asseris eos hoc fecisse clementer, non mentientis astu, sed compatientis affectu». Dicendum igitur quod B. Hieronymus, ponderans verbum Domini, Matth. 11, 13: *Lex et Prophetiae usque ad Ioannem*, inclusive, hoc est, ministerio Ioannis completo, intelligit legalia retractata, et ideo post passionem Christi omnibus interdicta, sive in eis ponatur spes salutis sive non. Praeterea, sicut ipsemet dicit, in epistola *Ad Augustinum*: «Propter metum Iudaeorum Petrus et Paulus aequaliter finxerunt Legis praecepta servari. Qua ergo fronte Paulus reprehendat in altero quod ipse commisit? Ego, immo alii exposuerunt causam quam putaverunt, non officiosum mendacium defendentes, sicut tu scribis, sed docentes honestam dispensationem, ut et Apostolorum prudentiam demonstrarent et blasphemantis Porphyrii impuden-

als Schatten des Zukünftigen getan werden,<sup>3973</sup> wie den Götzendienst der Heiden verdammen. Das nämlich ist es, was Jakobus zu ihm sagt, Apg 21,20: *Du siehst, Bruder, dass es Tausende in Judäa sind*<sup>3974</sup> usw.

z. Derselbe [Augustinus] an denselben [Hieronymus] in einem anderen Brief: Wenn du einwendest, dass Paulus manchmal geheuchelt habe, [835] weil er sagt *„Den Juden bin ich wie ein Jude geworden“*<sup>3975</sup>, „so musst du nicht von mir darüber belehrt werden, wie dies zu verstehen ist. *Er ist nämlich wie ein Jude geworden* aus Mitleid der Barmherzigkeit, nicht aus heuchlerischer Täuschung. Es wird nämlich wie ein Kranker, wer einen Kranken pflegt, nicht indem er vorlügt, er habe Fieber, sondern indem er mit dem Gefühl eines den Schmerz Mitempfindenden überlegt, wie er wollte, dass für ihn gesorgt würde, wenn er selbst krank wäre.“<sup>3976</sup>

Dadurch gestattet also Augustinus die Gesetzesvorschriften für die Zeit, in der zuerst die Gnade des Glaubens offenbart worden ist, ohne Unterschied für diejenigen, die von den Juden abstammten, sofern sie nur in ihnen keine Heilshoffnung erweckten, und dass wahrhaftig die Gesetzesvorschriften von den Aposteln gehalten worden sind und Petrus wahrhaftig tadelnswert, Paulus aber nicht zu tadeln sei.

**Antwort:**<sup>3977</sup> Es ist zu sagen, dass die Heiligen, da sie auf Unterschiedliches achteten, zu diesem Artikel bisweilen unterschiedliche Meinungen hatten, nicht aber gegensätzliche, wenn Hieronymus in dem Brief *An Augustinus* sagt: „Es gibt keinen großen Unterschied zwischen meiner und deiner Meinung, denn ich sage, dass sowohl Petrus als auch Paulus aus Furcht vor den jüdischen Gläubigen des Gesetzes die Gebote ausgeführt, ja sogar geheuchelt haben; du aber behauptest, dass sie dies aus Milde getan haben, nicht mit der List eines Lügners, sondern aus dem Gefühl eines, der Mitleid hat.“<sup>3978</sup> Es ist also zu sagen, dass der selige Hieronymus, indem er das Wort des Herrn beurteilt, Mt 11,13<sup>3979</sup>: *Das Gesetz und die Propheten bis zu Johannes* einschließlic, das heißt nach der Vollendung des Dienstes des Johannes, versteht, dass die Gesetzesvorschriften abgelehnt und deshalb nach dem Leiden Christi allen untersagt wurden, ob nun eine Heilshoffnung in sie gelegt wurde oder nicht. Außerdem, wie er selbst in dem Brief *An Augustinus* sagt: „Aus Furcht vor den Juden heuchelten Petrus und Paulus gleichermaßen, die Vorschriften des Gesetzes zu halten. Mit welcher Stirn tadelt also Paulus im anderen, was er selbst verübt hat? Ich, vielmehr andere haben dargelegt, was sie für den Grund hielten, nicht indem sie eine pflichtgemäße Lüge verteidigten, wie du schreibst, sondern indem sie eine ehrbare Entbindung vom Gesetz lehrten, sodass sie sowohl die Klugheit der Apostel darlegten als auch die Schamlosigkeit des gotteslästerlichen Porphyrius tadelten, der

**3973** Vgl. Hebr 10,1.

**3974** Augustinus, Epistulae 82,(2,)8–9 (CSEL 34/2, 358; CChr.SL 31A, 101f).

**3975** Vgl. 1Kor 9,20.

**3976** Augustinus, Epistulae 40,(4,)4 (CSEL 34/2, 73; CChr.SL 31, 161).

**3977** Hier heißt es einmalig ‚Antwort‘ statt ‚Ich antworte‘ bzw. ‚Lösung‘.

**3978** Hieronymus, Epistulae 112,17 (CSEL 55, 387).

**3979** Vgl. Lk 16,16.

tiam coercerent, qui Paulum dicit exarsisse in invidiam virtutum Petri, et Petrum et Paulum inter se puerili pugnasce certamine». Augustinus vero respiciens ad Concilium Apostolorum et ad verba Iacobi, Act. 15, 29 et 21, 20, in quibus videtur ab Apostolis concessum fidelibus, qui de Iudaeis erant, legalia observari, non tamen iis, qui de gentibus, imponenda, ne in fide scandalizarentur, distinguit tempora, personas, affectum. Tempora duo: primum, cum coepit gratia fidei revelari; secundum, cum revelata est. Item, personas fidelium dupliciter: qui de Iudaeis et qui de gentibus. Item, affectum illius qui in legalibus constituit spem salutis et illius qui non constituit spem salutis, sed servat illa ex causa, vel propter vitandum scandalum proximi vel quia instituta auctoritate Dei. Secundum hoc ergo dicit Augustinus, in epistola *Ad Hieronymum*, quod, cum dicit Apostolus, ad Gal. 5, 2: *Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit*, «illos arguit qui se iustificari in Lege credebant, non qui legitima illa in eius honore, a quo mandata sunt, observabant, quae, gratiae revelatione latius innolescente, necesse fuerat aboleri. Non tamen ideo fuerant tamquam diabolica gentium sacrilegia fugienda, etiam cum ipsa gratia iam inceperat revelari, quae umbris talibus fuerat praenuntiata, sed permittenda paululum eis, maxime qui ex illo populo, cui data sunt, venerant. Postea vero, tamquam cum honore sepulta, sunt a Christianis omnibus irreparabiliter deserenda».